

**SOC**

**JAC**

**LX-(9)/III/7007**

पृष्ठों की कुल संख्या : 40  
Total No. of pages : 40

**झारखण्ड अधिविद्य परिषद्**  
**CLASS IX EXAMINATION, 2024**  
**( Paper - III )**  
**सामाजिक विज्ञान / SOCIAL SCIENCE**  
**( MCQ Type )**

समय : 1 घंटा 30 मिनट  
Time : 1 Hr. 30 Min.

पूर्णांक : 40  
Full Marks : 40

**सामान्य निर्देश / GENERAL INSTRUCTIONS :**

1. परीक्षार्थी से संबंधित ओ० एम० आर० उत्तर-पत्रक के पृष्ठ 2 पर मुद्रित सभी सूचनाओं की सावधानी पूर्वक जांच कर लें। यदि मुद्रित सूचनाएँ किसी अन्य परीक्षार्थी की हों, तो वीक्षक को तुरंत सूचित कर उसे बदल लें।  
Carefully verify all information related to the candidate, printed on Page 2 of the OMR Answer Sheet. If the printed information belongs to any other candidate, then inform the Invigilator immediately and get it replaced.
2. आप अपना पूरा हस्ताक्षर OMR उत्तर पत्रक में दी गई जगह पर करें।  
Put your full signature on the OMR Answer Sheet in the space provided.
3. इस प्रश्न पुस्तिका में कुल 40 बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं।  
There are 40 Multiple Choice Questions in this Question Booklet.
4. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न की अधिमानता 1 अंक की है। गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटा जाएगा।  
**All questions are compulsory. Each question carries 1 mark. No marks will be deducted for wrong answer.**



**IX-(9)/III/7007****JAC****IX-( SOC )**

5. OMR उत्तर पत्रक के पृष्ठ 1 पर प्रदत्त सभी निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा उसके अनुसार कार्य करें।

Read the instructions provided on page 1 of the OMR Answer Sheet carefully and do accordingly.

6. प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प ( A, B, C, D ) दिये गये हैं । इनमें से सबसे उपयुक्त उत्तर को आप अपने **OMR** उत्तर पत्रक पर ठीक-ठीक गहरा काला करें। नीला या काला बॉल-प्वाइंट कलम का ही प्रयोग करें। पेंसिल का प्रयोग वर्जित है।

Four options ( A, B, C, D ) are given for each question. **You have to darken duly the most suitable answer on your OMR Answer Sheet.** Use only Blue or Black Ball-Point Pen. The use of Pencil is not allowed.

7. कृपया परीक्षा भवन छोड़ने से पहले **OMR** उत्तर पत्रक वीक्षक को लौटा दीजिये। प्रश्न पुस्तिका आप अपने साथ ले जा सकते हैं ।

Before leaving the examination hall, **please hand over the OMR Answer Sheet to the invigilator.** You are allowed to take the question booklet with you.

**OMR उत्तर पत्रक पर दिये गये निर्देशों का ध्यानपूर्वक पालन कीजिए अन्यथा आपका OMR उत्तर पत्रक अमान्य होगा और उसकी जाँच नहीं की जायेगी।**

*Adhere to the instructions provided in the OMR Answer Sheet very carefully otherwise your OMR Answer Sheet will be invalid and it will not be evaluated.*



IX-( SOC )

**JAC**

**IX-(9)/III/7007**

1. फ्रांस के सम्राट लुई XVI को न्यायालय के द्वारा निम्न में से किस कारण से फाँसी की सजा दी गई थी ?

(A) किसानों पर अत्याचार के कारण

(B) देशद्रोह के कारण

(C) जनता का शोषण करने के कारण

~~(D) इनमें से सभी~~

For which of the following reasons was the French Emperor

Louis XVI sentenced to death by the court ?

(A) Due to atrocities on farmers

(B) Because of treason

(C) Because of exploiting the public

(D) All of these



**LX-(9)/III/7007**

**JAC**

**LX-( SOC )**

2. फ्रांसीसी क्रान्ति के दौरान 4 अगस्त, 1789 की रात को नेशनल असेंबली द्वारा कौन से प्रावधान पारित किए गए थे ?
- (A) दायित्वों और करों की सांमती व्यवस्था को समाप्त करने
  - (B) पादरी वर्ग के सदस्यों को भी अपने विशेषाधिकार छोड़ने के लिए मजबूर करने
  - (C) धार्मिक कर समाप्त कर और चर्च के स्वामित्व वाली भूमि जब्त करने
  - (D) इनमें से सभी

What provisions were passed by the National Assembly on the night of 4th August, 1789 during the French Revolution ?

- (A) To abolish the feudal system of obligations and taxes
- (B) Forcing even members of the clergy to give up their privileges
- (C) Abolishing religious taxes and confiscating church-owned land
- (D) All of these



IX-( SOC )

JAC

IX-(9)/III/7007

3. 'औद्योगिक समाज एक पूँजीवादी समाज है।' यह विचार किसका था ?

(A) फ्रेडरिक एंगेल्स

(B) राबर्ट आवेन

(C) कार्ल मार्क्स

(D) जार निकोलस

'Industrial society is a capitalist society.' Whose idea was this ?

(A) Friedrich Engels

(B) Robert Owen

(C) Karl Marx

(D) Jar Nicholas

4. रूसी इतिहास में निम्न में से किस क्रांति को 'खुनी रविवार' के नाम से भी याद किया

जाता है ?

(A) 1905 की क्रांति

~~(B)~~ 1907 की क्रांति

(C) 1915 की क्रांति

(D) 1917 की क्रांति



**IX-(9)/III/7007**

**JAC**

**IX-( SOC )**

In Russian history, which of the following revolutions is also remembered by the name of 'Bloody Sunday' ?

(A) Revolution of 1905

(B) Revolution of 1907

(C) Revolution of 1915

(D) Revolution of 1917

5. जर्मनी को संकट से निकालने के लिए 'डॉब्स योजना' किसने बनाई ?

(A) फ्रांस

(B) ब्रिटेन

(C) अमेरिका

(D) रूस



Who created the 'Dawes Plan' to get Germany out of the crisis ?

- (A) France (B) Britain  
(C) America (D) Russia

6. वह स्थिति जब कीमतें बेहिसाब बढ़ जाती हैं, कहलाती हैं

- (A) अति मुद्रा संकुचन  
(B) अति मुद्रा स्फीति  
(C) अति मुद्रा संकुचन और अति मुद्रा स्फीति  
(D) इनमें से कोई नहीं



The situation when prices increase uncontrollably, is called

- (A) Extreme currency contraction
- (B) Hyperinflation
- (C) Hyper currency contraction and hyperinflation
- (D) None of these

7. वनों के लुप्त होने की प्रक्रिया को क्या कहते हैं ?

- (A) वन-विनाश
- (B) प्रदूषण
- (C) वानिकी
- (D) वनोत्पाद





What is the process of extinction of forests called ?

- (A) Forest destruction
- (B) Pollution
- (C) Forestry
- (D) Forest products

8. गद्दी समुदाय के लोग अपने मवेशियों को चराते हुए अप्रैल में वे उत्तर की तरफ चल पड़ते और पूरी गर्मियाँ लाहौल और स्पीति में बिता देते - लाहौल और स्पीति भारत के किस राज्य में स्थित है ?

- (A) उत्तर प्रदेश
- (B) मध्य प्रदेश
- (C) अरुणाचल प्रदेश
- (D) हिमाचल प्रदेश



**IX-(9)/III/7007**

**JAC**

**IX-( 80C )**

The people of the Gaddi community graze their cattle and move north in April and spend the entire summer in Lahaul and Spiti. In which state of India are Lahaul and Spiti located ?

- (A) Uttar Pradesh                      (B) Madhya Pradesh  
(C) Arunachal Pradesh                (D) Himachal Pradesh

9. 1871 में ब्रिटिश औपनिवेशिक सरकार द्वारा पारित सबसे खराब कानूनों में से एक कानून निम्न में से कौन था ?

- (A) विधवा पुनर्विवाह अधिनियम  
(B) आपराधिक जनजाति अधिनियम  
(C) सरकारी गोपनीयता अधिनियम  
(D) बाल विवाह निरोधक अधिनियम



Which of the following was one of the worst laws passed by the British Colonial government in 1871 ?

- (A) Widow Remarriage Act
- (B) Criminal Tribe Act
- (C) Official Secret Act
- (D) Child Marriage Restraint Act

10. बेदुईन्स, बरबेर्स, मासाई, सोमाली, बोरान और तुर्काना कुछ चरवाहा समुदायों के नाम हैं। ये चरवाहा समुदाय किस देश में पाए जाते हैं ?

- (A) अफ्रीका
- (B) भारत
- (C) नेपाल
- (D) भूटान



Bedouins, Berbers, Massai, Somali, Boran and Turkana are the names of some pastoral communities. In which country are these pastoral communities found ?

- (A) Africa (B) India  
(C) Nepal (D) Bhutan

11. निम्न में से कौन-सा देश विश्व की रोटी की टोकरी वाला देश के नाम से जाना जाता है ?

- (A) ब्रिटेन (B) फ्रांस  
(C) अमेरिका (D) जापान



**IX-( SOC )**

**JAC**

**IX-(9)/III/7007**

Which of the following countries is known as the bread basket country of the world ?

- (A) Britain (B) France  
(C) America (D) Japan

12. पहली बार क्रिकेट किस देश में खेला गया था ?

- (A) भारत (B) ऑस्ट्रेलिया  
(C) चीन (D) इंग्लैण्ड

In which country was cricket played for the first time ?

- (A) India (B) Australia  
(C) China (D) England



13. अंडमान निकोबार कहाँ स्थित है ?

- (A) बंगाल की खाड़ी (B) अरब सागर  
(C) कच्छ की खाड़ी (D) हिंद महासागर

Where is Andaman Nicobar located ?

- (A) Bay of Bengal (B) Arabian Sea  
(C) Gulf of Kutch (D) Indian Ocean

14. निम्न में से किस पर्वत की पूरी शृंखला एक युवा स्थलाकृति को दर्शाती है ?

- (A) अरावली (B) विंध्याचल  
(C) हिमालय (D) नीलगिरि



IX-( SOC )

JAC

IX-(9)/III/7007

The entire range of which of the following mountains shows a young topography ?

- (A) Aravali (B) Vindychal  
(C) Himalaya (D) Nilgiri

15. भारत की भौगोलिक आकृतियों को निम्नलिखित में से किन वर्गों में विभाजित किया जाता है ?

- (A) हिमालय पर्वत शृंखला एवं उत्तरी मैदान  
(B) प्रायद्वीपीय पठार एवं तटीय मैदान  
(C) भारतीय मरुस्थल एवं द्वीप समूह  
(D) इनमें से सभी



The geographical features of India are divided into which of the following categories ?

- (A) Himalayan mountain range and northern plains
- (B) Peninsular plateau and coastal plain
- (C) Indian desert and islands
- (D) All of these

16. सिंधु, गंगा एवं ब्रह्मपुत्र तथा इनकी सहायक नदियों से बने भारत के उत्तरी मैदान में किस प्रकार की मिट्टी पायी जाती है ?

- (A) काली
- (B) लैटेराइट
- (C) जलोढ़
- (D) लवणीय





What type of soil is found in the northern plains of India formed by the Indus, Ganga, Brahmaputra and their tributaries ?

- (A) Black (B) Laterite  
(C) Alluvial (D) Saline

17. हिमालय की नदियाँ अपने उत्पत्ति के स्थान से लेकर समुद्र तक के लंबे रास्ते को तय करती हैं। ये अपने मार्ग के ऊपरी भागों में किस प्रकार की क्रिया करती हैं ?

- (A) अपरदन (B) परिवहन  
(C) निक्षेपण (D) इनमें से सभी



The rivers of the Himalayas cover a long distance from their place of origin to the sea. What type of action does it perform in the upper parts of its path ?

- (A) Erosion (B) Transportation  
(C) Deposition (D) All of these

18. पूर्णा, वर्धा, प्रान्हिता, मांजरा निम्न में से किस नदी की सहायक नदियाँ हैं ?

- (A) कृष्णा (B) कावेरी  
(C) गोदावरी (D) महानदी



**IX-( SOC )**

**JAC**

**IX-(9)/III/7007**

The Purna, The Wardha, The Pranhita, The Manjra are tributaries of which of the following rivers ?

- (A) Krishna (B) Kaveri  
(C) Godavari (D) Mahanadi

19. कर्क वृत्त पश्चिम में कच्छ के रन से लेकर देश के मध्य भाग होकर पूर्व में भारत के किस राज्य से होकर गुजरती है ?

- (A) मेघालय (B) मिजोरम  
(C) मणिपुर (D) त्रिपुरा



IX-(9)/III/7007

JAC

IX-(SOC)

The Tropic of Cancer passes through which state of India in the east from the Rann of Kutch in the west to the central part of the country ?

- (A) Meghalaya (B) Mizoram  
(C) Manipur (D) Tripura

20. भारत की जलवायु किस प्रकार की हवाओं से अत्यधिक प्रभावित है ?

- (A) व्यापारिक (B) ध्रुवीय  
(C) पछुआ (D) मानसूनी



The climate of India is highly influenced by which type of winds ?

(A) Trade

(B) Polar

(C) Western

(D) Monsoon

21. प्रायः कृषि कहाँ की जाती है ?

(A) उपजाऊ भूमि पर

(B) असमतल भूभाग पर

(C) जंगल तथा घास के मैदान पर

(D) इनमें से सभी



Where is agriculture generally done ?

- (A) On fertile land
- (B) On uneven terrain
- (C) On forest and grassland
- (D) All of these

22. स्थानीय जलवायु, मृदा अपरदन तथा नदियों की धारा को निम्न में से कौन नियंत्रित

करता है ?

- (A) वन
- (B) वर्षा
- (C) पर्वत
- (D) तापमान



**IX-( SOC )****JAC****IX-(9)/III/7007**

Which of the following controls the local climate, soil erosion and river flow ?

- (A) Forest (B) Rain  
(C) Mountain (D) Temperature

23. निम्न में से जनसंख्या परिवर्तन के प्रमुख कारण कौन-से हैं ?

- (A) जन्म (B) मृत्यु  
(C) प्रवासन (D) इनमें से सभी

Which of the following are the main causes of population change ?

- (A) Birth (B) Death  
(C) Migration (D) All of these



IX-(9)/III/7007

JAC

IX-( SOC )

24. निम्न में से कौन हर व्यक्ति को अपना शोषक आप बन जाने का अधिकार देता है ?

(A) संविधान

(B) लोकतंत्र

(C) सरकार

(D) राष्ट्रपति

Which of the following gives every person the right to become his own exploiter ?

(A) Constitution

(B) Democracy

(C) Government

(D) President

25. लोकतंत्र के विपक्ष में दिया गया तर्क निम्न में से कौन-सा सही नहीं है ?

(A) अयोग्यों की पूजा

(B) जनमत पर आधारित शासन

(C) अनुत्तरदायी शासन

(D) धनवानों की प्रबलता





**IX-( SOC )**

**JAC**

**IX-(9)/III/7007**

Which of the following arguments given against democracy is not correct ?

- (A) Worship of unworthy
- (B) Governance based on public opinion
- (C) Unresponsive governance
- (D) Predominance of the rich

26. भारतीय संविधान कब बनकर तैयार हुआ ?

- (A) 26 नवंबर, 1949
- (B) 26 जनवरी, 1949
- (C) 26 जनवरी, 1950
- (D) 15 अगस्त, 1947



When was the Constitution of India prepared ?

- (A) 26th November, 1949
- (B) 26th January, 1949
- (C) 26th January, 1950
- (D) 15th August, 1947

27. "मैं भारत के लिए ऐसा संविधान चाहता हूँ जो उसे गुलामी और अधीनता से मुक्त करे" — यह कथन 1931 में अपनी पुस्तक 'यंग इंडिया' में किसने लिखा था ?

- (A) सुभाष चन्द्र बोस
- (B) डॉ० भीमराव अम्बेडकर
- (C) महात्मा गाँधी
- (D) जवाहरलाल नेहरू



Who wrote the statement, "I want a Constitution for India which will free her from slavery and subjugation" in his book 'Young India' in 1931 ?

- (A) Subhash Chandra Bose
- (B) Dr. Bhimrao Ambedkar
- (C) Mahatma Gandhi
- (D) Jawaharlal Nehru

28. 26 अप्रैल, 1994 की मध्य रात्रि को दक्षिण अफ्रीका एक नया लोकतांत्रिक देश बन गया। इसके साथ ही वहाँ निम्न में से क्या परिवर्तन देखने को मिला ?

- (A) रंगभेद वाली शासन व्यवस्था समाप्त हुई
- (B) सभी नस्ल के लोगों की मिली जुली सरकार बनी
- (C) गणराज्य का नया झंडा लहराया गया

~~(D)~~ इनमें से सभी



**IX-(9)/III/7007**

**JAC**

**IX-( SOC )**

At midnight on 26th April, 1994, South Africa became a new democratic country. Along with this, which of the following changes were seen there ?

- (A) The apartheid system ended
- (B) A mixed government of people of all races was formed
- (C) A new flag of the Republic was raised
- (D) All of these

29. किसी भी लोकतंत्र में नियमित अंतरालों पर निम्न में से क्या होना अनिवार्य माना जाता है ?

- (A) चुनाव
- (B) संवैधानिक संशोधन
- (C) युद्ध
- (D) इनमें से कोई नहीं



**IX-( SOC )**

**JAC**

**IX-(9)/III/7007**

In any democracy, which of the following is considered mandatory to happen at regular intervals ?

- (A) Election
- (B) Constitutional amendment
- (C) War
- (D) None of these

30. भारत के निर्वाचन आयोग को निम्न में से कौन-से अधिकार प्राप्त हैं ?

- (A) चुनाव प्रक्रिया के संचालन पर निर्णय लेना
- (B) आदर्श चुनाव संहिता लागू करना
- (C) सरकार को दिशा-निर्देश मानने का आदेश देना
- (D) इनमें से सभी



Which of the following powers does the Election Commission of India have ?

- (A) To decide on the conduct of election process
- (B) Implementing model election code
- (C) Ordering the government to follow the guidelines
- (D) All of these

31. निम्न में से कौन सरकार का प्रमुख होता है तथा सरकार की ओर से अधिकारों का प्रयोग करता है ?

- (A) रक्षा मंत्री
- (B) प्रधानमंत्री
- (C) विदेश मंत्री
- (D) गृह मंत्री



IX-( SOC )

JAC

IX-(9)/III/7007

Who among the following is the head of the government and exercises most of the powers on behalf of the government ?

- (A) Defence Minister
- (B) Prime Minister
- (C) Foreign Minister
- (D) Home Minister

32. 1979 में सरकार ने सामाजिक तथा शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्ग की पहचान के उद्देश्य

से एक आयोग का गठन किया था । उस आयोग को किस नाम से जाना जाता है ?

- (A) विधि आयोग
- (B) मानवाधिकार आयोग
- (C) मंडल आयोग
- (D) योजना आयोग



**IX-(9)/III/7007**

**JAC**

**IX-( SOC )**

In 1979, the government constituted a commission for the purpose of identifying socially and educationally backward classes. By what name is that commission known ?

- (A) Law Commission
- (B) Human Rights Commission
- (C) Mandal Commission
- (D) Planning Commission

33. निम्न में से किस अधिकार को 44 वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1978 के द्वारा मौलिक अधिकारों की सूची से हटा दिया गया ?

- (A) संपत्ति का अधिकार
- (B) जीवन का अधिकार
- (C) धर्म का अधिकार
- (D) शिक्षा का अधिकार





**IX-( SOC )**

**JAC**

**IX-(9)/III/7007**

Which of the following rights was removed from the list of fundamental rights by the 44th Constitutional Amendment Act, 1978 ?

- (A) Right to Property                      (B) Right to Life  
(C) Right to Religion                      (D) Right to Education

34. पालमपुर गाँव में अधिकांश भूमि के स्वामी जो उच्च जाति के माने जाते हैं, उनके कितने परिवार हैं ?

- (A) 450    (B) 150  
(C) 80    (D) 25



**IX-(9)/III/7007**

**JAC**

**IX-( 80C )**

How many families are there in Palampur village who own most of the land and are considered to be upper caste ?

(A) 450

(B) 150

(C) 80

(D) 25

35. निम्न में से कौन उत्पादन के निष्क्रिय साधन माने जाते हैं, जो स्वयं किसी वस्तु का उत्पादन नहीं करते ?

(A) भूमि तथा उर्वरक

(B) भूमि तथा पूंजी

(C) भूमि तथा कीटनाशक

(D) इनमें से कोई नहीं



IX-( SOC )

JAC

IX-(9)/III/7007

Which of the following are considered passive means of production which do not produce anything themselves ?

(A) Land and fertilizer (B) Land and capital

(C) Land and pesticides (D) None of these

36. जब प्राकृतिक संसाधन एवं भौतिक पूँजी की अपेक्षा जनसंख्या की मात्रा में अत्यधिक वृद्धि होती है, तो इससे निम्न में से किस प्रकार की आवश्यकताएँ बहुत बढ़ जाती हैं ?

(A) खाद्यान्न

(B) शिक्षा

(C) चिकित्सा

(D) इनमें से सभी



**IX-(9)/III/7007**

**JAC**

**IX-( SOC )**

When the amount of population increases much more than the natural resources and physical capital, then which of the following types of needs increases greatly ?

- (A) Foodgrains (B) Education  
(C) Treatment (D) All of these

37. जब प्रचलित मजदूरी की दर पर काम करने के लिए इच्छुक लोग रोजगार नहीं पा सकें तो इसे क्या कहा जाता है ?

- (A) बेरोजगारी (B) श्रम-शक्ति  
(C) जनसंख्या वृद्धि (D) निर्धनता



**IX-( SOC )**

**JAC**

**IX-(9)/III/7007**

What is it called when people willing to work could not find employment at the prevailing wage rate ?

- (A) Unemployment                      (B) Labour-force  
(C) Population growth                  (D) Poverty

38. निर्धनता रेखा का आकलन समय-समय पर (सामान्यतः हर पाँच वर्ष पर) निम्न में से किसके माध्यम से किया जाता है ?

- (A) राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण  
(B) राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन  
(C) राष्ट्रीय मानचित्र एजेंसी  
(D) राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग



**IX-(9)/III/7007**

**JAC**

**IX-( SOC )**

The poverty line is assessed from time to time, (usually every five years) through which of the following ?

- (A) National Family Health Survey
- (B) National Sample Survey Organisation
- (C) National Map Agency
- (D) National Statistical Commission

39. पंजाब और हरियाणा जैसे राज्य निम्न में से किस कारण से निर्धनता कम करने में पारंपरिक रूप से सफल रहे हैं ?

- (A) उच्च कृषि वृद्धि दर
- (B) उच्च जनसंख्या वृद्धि दर
- (C) उच्च बेरोजगारी वृद्धि दर
- (D) उच्च स्वास्थ्य वृद्धि दर



**IX-( SOC )**

**JAC**

**IX-(9)/III/7007**

States like Punjab and Haryana have traditionally been successful in reducing poverty because of which of the following ?

- (A) High agricultural growth rate
- (B) High population growth rate
- (C) High unemployment growth rate
- (D) High health growth rate

40. सरकार निम्न में से किसके माध्यम से बफर स्टॉक का रखरखाव करती है ?

- (A) आवास और शहरी विकास निगम
- (B) भारतीय खाद्य निगम
- (C) राष्ट्रीय कौशल विकास निगम
- (D) राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम



**IX-(9)/III/7007**

**JAC**

**IX-( 80C )**

Government maintains buffer stock through which of the following ?

- (A) Housing and Urban Development Corporation
- (B) Food Corporation of India
- (C) National Skill Development Corporation
- (D) National Small Industries Corporation

